证券代码：300486         证券简称：东杰智能         公告编号：2022-035

东杰智能科技集团股份有限公司

关于为参股公司提供担保暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

东杰智能科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 4 月 22

日召开第八届董事会第三次会议和第八届监事会第二次会议，审议通过《关于为

参股公司提供担保暨关联交易的议案》，现将有关事项公告如下：

一、对外担保事项概述

    （一）概述

公司于 2021 年 12 月 20 日召开的第七届董事会第二十八次会议，审议通过

了《关于放弃控股孙公司增资优先购买权暨关联交易的议案》，深圳中集智能科

技有限公司（以下简称“中集智能”）为取得进一步发展，扩大规模，增强业务

能力，拟新增注册资本人民币 1,421.6136 万元。根据东杰智能投资规划及经营

状况，东杰智能决定同意原有股东深圳市集智合投资企业（有限合伙）参与中集

智能增资,并放弃增资优先购买权。东杰智能放弃增资后，中集智能不再作为东

杰智能合并报表范围内的子公司。截至 2021 年 12 月 20 日，东杰智能对中集智

能的担保余额为 2,980 万元，中集智能原计划将于股权变更登记完成之日 3个月

内归还借款并终止担保。

2022 年 1 月 21 日，深圳市集智合投资企业（有限合伙）完成对中集智能的

增资，中集智能取得了深圳市市场监督管理局换发的《营业执照》。截至本公告

披露日，由于中集智能经营管理及资金周转等规划，其中 3笔合计 1,360 万元借

款无法在工商变更登记完成之日起 3个月内归并终止担保。为了支持中集智能正

常经营，经中集智能申请，公司将为中集智能未能按照计划归还的 1,360 万元借

款继续提供担保。具体如下：

（二）相关审核及批准程序

公司副董事长兼总经理蔺万焕先生、公司董事王永红先生在中集智能担任董

事。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》的规定，公司因放弃中集智能

增资优先认购权导致合并报表范围发生了变更，中集智能不再作为公司合并报表

范围内的子公司，公司为中集智能 1,360 万元借款提供的担保形成对关联方提供

担保。

公司于 2022 年 4 月 22 日召开了第八届董事会第三次会议，以 7 票同意、0

票反对、0票弃权的表决结果审议通过了《关于为参股公司提供担保暨关联交易

的议案》，关联董事蔺万焕、王永红回避表决。公司独立董事对本事项发表了事

前认可意见及明确同意的独立意见。本次担保暨关联交易事项尚需提交公司

2021 年度股东大会审议，与该关联交易有利害关系的关联股东将回避表决。

二、被担保人（关联方）基本情况

1、公司名称：深圳中集智能科技有限公司

统一社会代码：91440300671874681C

住所：深圳市南山区粤海街道高新区社区高新南七道 20 号深圳国家工程实

验室大楼 B1001-B1004

法定代表人：潘新楚

类型：有限责任公司

注册资本：11,028.4764 万元人民币

成立日期：2008 年 02 月 29 日

营业期限：2008 年 02 月 29 日至 2058 年 02 月 28 日

经营范围：一般经营项目是：为现代物流领域提供智能安全产品、系统、与

集成化应用解决方案；设计、开发、销售和代理智能电子产品、软件和系统，以

及与之相关的技术咨询和服务；建设与运营现代物流供应链管理数据服务平台，

为客户提供数据与信息增值服务；系统软件项目开发与技术维护；智能系统集成

与弱电工程上门安装；工业自动化系统开发、上门安装调试；自动化设备研发、

上门安装调试；网络通信及安防监控信息系统集成项目的设计、开发、上门安装

调试；许可经营项目是：自动化设备生产；低轨卫星地面和应用系统建设、低轨

卫星通信芯片、低轨卫星物联网通讯模块研发与生产，其他与低轨卫星通信应用

系统等相关的业务。

2、股权结构:

序号
股东姓名 出资额

持股比例（%）
（名称） （人民币/万元）

1 深圳东杰 3866.1765 35.06

2 中智合众 1405.8824 12.75

3 中集集团 913.8235 8.29

4 前景智能 562.3529 5.10

5 中智董联 281.1765 2.55

6 集智合 3999.0646 36.26

合计  11028.4764 100

3、主要财务状况：

                                                        单位：万元

项目 2022 年 3 月 31 日（未经审计） 2021 年 12 月 31 日（经审计）

资产总额 32,052.79 25,580.51

负债总额 20,346.35 13,896.5

所有者权益合计 11,706.44 11,684.01

资产负债率 63.48% 54.32%

项目 2022 年 3 月 31 日（未经审计） 2021 年度（经审计）

营业收入 3,577.49 14,379.18

营业成本 2,279.35 10,798.61

营业利润 22.04 909.70

净利润 22.43 883.75

3、根据中国执行信息公开网的查询结果，中集智能不存在失信被执行的情

形，不属于失信被执行人。

4、关联关系

公司副董事长兼总经理蔺万焕先生、公司董事王永红先生在中集智能担任董

事。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》的规定，中集智能属于公司的

关联法人。公司因放弃中集智能增资优先认购权导致合并报表范围发生了变更，

中集智能不再作为公司合并报表范围内的子公司，合并报表范围发生变更前公司

与中集智能发生的担保事项构成关联交易。

二、关联担保的主要内容

借款合同 担保合同

中集智能于 2021 年 6月 11日向中国工

商银行股份有限公司深圳布吉支行贷

款 500 万元人民币，借款用途为生产经

营 周 转 ， 借 款 合 同 编 号

“0400000016-2021 年（布吉）字 00394

号”，借款到期日为 2022 年 6 月 10 日。

东杰智能为公司此笔贷款提供最高额

保证担保，担保金额 500 万元人民币，

担保合同编号“工银深自保布字 2021

年第 033 号”，担保方式为连带责任保

证担保。截至本公告披露日，贷款余额

500 万元。

（一）担保的最高本金金额：人民币 500

万元（大写：伍佰万元整）。

（二）保证方式：连带责任保证。

（三）保证范围：根据最高额保证合同

约定属于最高额保证合同担保的主债

权的，公司担保的范围包括主债权本金

（包括贵金属租赁债权本金及其按贵

金属租赁合同的约定折算而成的人民

币金额）、利息、贵金属租赁费、复利、

罚息、违约金、损害赔偿金、贵金属租

赁重量溢短费、汇率损失（因汇率变动

引起的相关损失）、因贵金属价格变动

引起的相关损失、贵金属租赁合同出租

人根据主合同约定形式相应权利所产

生的交易费等费用以及实现债权的费

用（包括但不限于诉讼费、律师费等）。

（四）保证期间：2021 年 5 月 10 日至

2023 年 12 月 31 日

中集智能于 2021 年 8 月 3 日向中国工

商银行股份有限公司深圳布吉支行贷

款 500 万元人民币，借款用途为生产经

营 周 转 ， 借 款 合 同 编 号

“0400000016-2021 年（布吉）字 00463

号”，借款到期日为 2022 年 6 月 20 日。

中国工商银行股份有限公司深圳布吉

分行与高新投融资签订担保保证合同，

（一）本笔反担保对应的借款本金金

额：人民币 500 万元（大写：伍佰万元

整）。

（二）保证方式：连带责任保证。

（三）保证期间：1、从生效之日起至

债务履行期限届满（或宣布债务提前到

期日）后三年止。2、约定分期履行还

款义务的，或对不同债务约定不同的履

担保金额 500 万元人民币，担保合同编

号“0400000016-2021 年布吉（保）字

0031 号”，担保方式为连带责任保证担

保。东杰智能为中集智能此笔贷款向高

新投融资提供反担保，担保金额 500 万

元人民币，担保合同编号“企保

A202102434-1”，担保方式为连带责任

保证。截至本公告披露日，中集智能已

归还本金 80 万元，贷款余额 420 万元。

行期限的，自生效之日起至最后一项债

务履行期限届满（或宣布债务提前到期

日）后三年止。

（四）保证担保的范围为：《担保协议

书》项下债务人应当承担的全部债务。

中集智能于 2021 年 8月 13日向杭

州银行股份有限公司深圳分行贷款 500

万元人民币，借款用途为支付货款及日

常 营 运 支 出 ， 借 款 合 同 编 号

“093C202202100002”，借款到期日为

2022 年 8 月 12 日。杭州银行股份有限

公司深圳分行与高新投融资签订担保

保证合同，担保金额 500 万元人民币，

担保合同编号“093C20220210000201”，

担保方式为连带责任保证担保。东杰智

能为公司此笔贷款向高新投融资提供

反担保，担保金额 500 万元人民币，担

保合同编号“企保 A202102434-2”，担

保方式为连带责任保证。截至本公告披

露日，中集智能已归还本金 60 万元，

贷款余额 440 万元。

（一）本笔反担保对应的借款本金金

额：人民币 500 万元（大写：伍佰万元

整）。

（二）保证方式：连带责任保证。

（三）保证期间：1、从生效之日起至

债务履行期限届满（或宣布债务提前到

期日）后三年止。2、约定分期履行还

款义务的，或对不同债务约定不同的履

行期限的，自生效之日起至最后一期债

务履行期限届满（或宣布债务提前到期

日）后三年止。

（四）保证担保的范围为：《担保协议

书》项下债务人应当承担的全部债务。

四、关联交易的目的及对上市公司的影响

本次关联交易是公司因放弃中集智能优先认购权导致合并报表范围发生变

更形成的对关联方提供担保，本次公司对中集智能的担保整体风险可控，中集智

能未来发展预期较好，本次关联担保事项预计不会对公司经营业绩产生不利影响。

五、本年年初至披露日与关联方累计已发生的各类关联交易的总金额

2021 年年初至本次交易披露日，公司与中集智能未发生除本公告的交易以

外其他应披露的关联交易事项。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止本公告披露日，公司及全资子公司对外担保总额为 28067.13 万元（含

本次），占公司最近一期经审计净资产的 18.30%。公司及子公司无违规担保、

无涉及诉讼的对外担保及因担保被判决败诉而应承担损失的情形。

七、董事会、监事会意见

董事会认为本次提供担保相关事宜处于可控范围内，不会对公司的正常运作

和业务发展产生不利影响，是公司作为中集智能股东正常履行职责，有利于促进

中集智能日常生产经营及业务发展，不存在损害上市公司利益的情形。

经认真审核，监事会认为本次担保行为不会对上市公司及其控股子公司的正

常运作和业务发展造成不良影响，财务风险可控，不会损害上市公司利益，决策

程序符合《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》、《深圳证券交易所

创业板股票上市规则》等相关法律法规要求，因此，同意公司本次担保事项。

八、独立董事事前认可和独立意见

（一）独立董事事前认可意见

本次公司为参股公司提供担保暨关联交易事项，遵循了公平、公正、公允的

原则，有助于解决参股公司业务发展的资金等需求，不会对公司的正常运作和业

务发展产生不利影响，不存在损害公司及全体股东利益的情形，符合有关法律、

法规以及《公司章程》的规定。因此，我们同意公司此次为参股公司提供担保暨

关联交易事项。我们同意将上述议案提交公司第八届董事会第三次会议审议。

（一）独立董事独立意见

本次担保事项的审议程序、公司董事会的召开程序、表决程序均符合相关法

律法规和《公司章程》的相关规定，担保行为公平对等，不存在损害公司及股东

尤其是中小股东利益的情形。因此我们同意本议案，并同意将《关于为参股公司

提供担保暨关联交易的议案》提交股东大会审议。

九、备查文件

1、第八届董事会第三次会议决议；

2、独立董事关于公司第八届董事会第三次会议相关事项的事前认可及独立

意见。

    特此公告。

东杰智能科技集团股份有限公司董事会

2022 年 4 月 22 日